ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KIM SƠN

Số:           /UBND-NV

V/v triển khai thực hiện Kết luận

Phiên họp thứ năm của Ban Chỉ đạo cải

cách hành chính của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Kim Sơn, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 428/UBND-VP7 ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh

Ninh Bình về việc triển khai thực hiện Kết luận Phiên họp thứ năm của Ban Chỉ

đạo cải cách hành chính (CCHC) của Chính phủ, UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

a) Tổ chức quán triệt sâu rộng đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức của cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là cấp cơ sở về Thông báo số 304/TB-

VPCP ngày 02/8/2023 của Văn phòng Chính phủ về thông báo Kết luận của Ban

Chỉ đạo CCHC của Chính phủ tại Phiên họp thứ năm ngày 19/7/2023. Đẩy mạnh

việc rà soát, triển khai các giải pháp cụ thể, thiết thực, tạo đột phá mạnh mẽ để

nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ CCHC, trong đó, đặc biệt tập trung các

nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên:

- Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, chỉ ra các vấn đề bất cập,

vướng mắc, đề xuất sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền.

- Rà soát lại thủ tục hành chính (TTHC) ở các cấp, tập trung vào các vướng

mắc hiện nay ở lĩnh vực đất đai. Cải cách TTHC có trọng tâm, trọng điểm, dứt

điểm, đến cùng, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ.

- Rà soát đội ngũ cán bộ, công chức, xử lý nghiêm những trường hợp né

tránh, đùn đẩy, sợ trách nhiệm, sợ sai theo quy định của Đảng và pháp luật của nhà

nước; động viên, khuyến khích kịp thời cán bộ, công chức dám nghĩ, biết làm, dám

chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

b) Tiếp tục triển khai mạnh mẽ công tác CCHC theo Kế hoạch số 198/KH-

UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về CCHC tỉnh Ninh Bình năm 2023 và

Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND huyện về việc ban hành

Kế hoạch CCHC huyện Kim Sơn năm 2023, coi CCHC là nhiệm vụ trọng tâm, là

tiêu chuẩn để đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với cán bộ, công chức.

Đồng thời, thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ còn lại trong

năm theo Kế hoạch CCHC năm 2023 của các cơ quan, đơn vị.

2

c) Tiếp tục rà soát, đổi mới phương thức, cách thức quản lý, làm việc; tăng

cường đối thoại, nhất là đối thoại với doanh nghiệp, người dân; đẩy nhanh tiến độ

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp.

d) Ðẩy mạnh thực hiện rà soát, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật

thuộc trách nhiệm, thẩm quyền của phòng, ban, ngành, địa phương theo quy định.

e) Khẩn trương triển khai hiệu quả các chỉ đạo của UBND tỉnh về cải cách

TTHC, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh theo Công văn số 1462/VPUBND-

VP5 ngày 31/12/2022 của Văn phòng UBND tỉnh và Công văn số 1060/UBND-VP

ngày 01/6/2023 của UBND huyện. Trong thực thi công vụ phải triệt để tuân thủ

nguyên tắc người dân, doanh nghiệp được làm những gì mà luật không cấm; cơ

quan hành chính nhà nước, người có thẩm quyền không được tự ý đặt thêm các quy

định làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của người dân.

g) Thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

387/UBND-VP7 ngày 31/7/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị định số

29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ về tinh giản biên chế.

h) Thực hiện việc rà soát, sắp xếp lại số lượng cán bộ, công chức cấp xã theo

Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ.

i) Tiếp tục triển khai có kết quả Đề án 06; thực hiện nghiêm Kết luận của

Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 về chuyển đổi số

quốc gia và Đề án 06 của Chính phủ.

Các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với Công an huyện và các cơ quan

có liên quan thực hiện tích hợp, chia sẻ dữ liệu dân cư của Cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia theo nhiệm vụ được giao tại Đề án số

06 của Thủ tướng Chính phủ.

k) Tăng cường truyền thông chính sách, bảo đảm 100% chính sách có tác

động lớn phải được tổ chức truyền thông theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày

30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Phòng Nội vụ huyện

a) Tiếp tục tham mưu UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt kế

hoạch CCHC giai đoạn, hàng năm của huyện.

b) Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện rà soát,

hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, vị trí việc làm theo quy định, cải cách

chế độ công vụ, công chức.

c) Tăng cường công tác kiểm tra CCHC, công vụ nhằm nâng cao kỷ luật, kỷ

cương, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp.

d) Tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện việc rà soát, sắp xếp lại số

lượng cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở

thôn, tổ dân phố theo Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung

về cải cách TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Nâng cao chất

3

lượng hoạt động của Bộ phận một cửa cấp huyện để tạo điều kiện thuận lợi trong việc

tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ TTHC cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

4. Phòng Tư pháp huyện

 Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, đề xuất cơ quan có

thẩm quyền tháo gỡ các vướng mắc trong quy trình xây dựng và ban hành văn bản

quy phạm pháp luật tại địa phương.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu đẩy mạnh cơ chế tự chủ đơn vị sự nghiệp công lập và xã hội hóa

dịch vụ công ở các lĩnh vực có đủ điều kiện.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

a) Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa

phương thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ về phát triển Chính

quyền số, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023 và các năm

tiếp theo nhằm hỗ trợ, thúc đẩy thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ

về công tác CCHC tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

b) Tham mưu triển khai có hiệu quả Luật Giao dịch điện tử (sửa đổi).

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Tập trung nghiên cứu, tham mưu UBND huyện tháo gỡ các khó khăn vướng

mắc của người dân, doanh nghiệp về đất đai, môi trường, tài nguyên; rà soát, đơn

giản hóa TTHC về đất đai, tài nguyên khoáng sản, tránh hiện tượng trục lợi trong

giải quyết TTHC.

8. Thanh tra huyện

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thanh tra năm 2023 và các cuộc thanh tra đột

xuất; trong đó hoạt động công vụ trong các cơ quan nhà nước.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện

nghiêm nội dung công văn này, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua

Phòng Nội vụ huyện, lồng ghép nội dung với báo cáo CCHC định kỳ) theo quy định./.

(Kèm theo Văn bản số 304/TB-VPCP ngày 02/8/2023 của Văn phòng Chính Phủ)

Nơi nhận:
- Như trên;

-Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm Một cửa liên thông huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, PNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thị Ngọc

		2023-08-30T10:23:21+0700

		2023-08-30T11:14:55+0700

		2023-08-30T13:56:20+0700

		2023-08-31T08:12:09+0700

		2023-08-31T08:12:09+0700

		2023-08-31T08:12:09+0700

		2023-08-31T11:24:02+0700

		2023-08-31T11:24:02+0700